MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 297/2016, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
Retificação do Edital nº 273/2016, de 17 de agosto de 2016

PROCESSO DE ELEIÇÃO DE MEMBROS DOS NÚCLEOS DE AUTOAVALIAÇÃO
DOS CAMPI E DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA) DO INSTITUTO

FEDERAL FARROUPILHA - IFFar

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a Retificação do Edital
nº 273/2016, que rege o Processo de Eleição de Membros dos Núcleos de
Autoavaliação dos campi e da Comissão Própria de Avaliação – CPA do Instituto
Federal Farroupilha.

Onde se lê:

ANEXO I
CRONOGRAMA

O presente processo de eleição obedecerá às datas previstas no cronograma
abaixo, em dias úteis e em horários de expediente oficial.

Atividades Data
Assembleias em cada campus para a escolha dos representantes
Docentes, Técnico-Administrativos em Educação e Discentes para a
constituição dos Núcleos de Autoavaliação dos campi.

de 18/08 a
01/09/2016

Indicação, pelos Diretores Gerais, dos representantes da sociedade civil  01/09/2016
Assembleia na Reitoria para definição dos seus representantes na CPA 01/09/2016
Homologação e publicação dos representantes dos Núcleos de
Autoavaliação de cada campus, nos sítios eletrônicos Institucionais da
Reitoria e dos campi.

05/09/2016

Videoconferência com os Núcleos e Reitoria para composição da CPA
(sorteio dos membros discente e sociedade civil escolhidos nos campi e
indicação dos membros TAE e docente)

08/09/2016

Resultado do Processo de Eleição, nos sítios eletrônicos institucionais
da Reitoria e dos campi. 09/09/2016

Reunião presencial para Posse da nova comissão e escolha do(a)
presidente 13/09/2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
2

Leia-se:
ANEXO I

CRONOGRAMA
O presente processo de eleição obedecerá às datas previstas no cronograma

abaixo, em dias úteis e em horários de expediente oficial.

As demais informações constantes no Edital nº 273/2016 permanecem
ratificadas.

Santa Maria/RS, 08 de setembro de 2016

CARLA COMERLATO JARDIM

Reitora

Atividades Data
Assembleias em cada campus para a escolha dos representantes
Docentes, Técnico-Administrativos em Educação e Discentes para a
constituição dos Núcleos de Autoavaliação dos campi.

de 18/08 a
01/09/2016

Indicação, pelos Diretores Gerais, dos representantes da sociedade civil  01/09/2016
Assembleia na Reitoria para definição dos seus representantes na CPA 01/09/2016
Homologação e publicação dos representantes dos Núcleos de
Autoavaliação de cada campus, nos sítios eletrônicos Institucionais da
Reitoria e dos campi.

05/09/2016

Webconferência com os Núcleos e Reitoria para composição da CPA
(sorteio dos membros discente e sociedade civil escolhidos nos campi e
indicação dos membros TAE e docente)

09/09/2016, às
14h.

Resultado do Processo de Eleição, nos sítios eletrônicos institucionais
da Reitoria e dos campi. 09/09/2016

Reunião presencial para Posse da nova comissão e escolha do(a)
presidente 13/09/2016